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ISO është organizata ndërkombëtare për
standardizimin. Ajo ka në antarësi të saj 147
organe kombëtare standardesh, nga vende
të vogla dhe të mëdha, të industrializuara
dhe të zhvilluara nga të gjitha rajonet e
botës. Shqipëria në këtë organizatë
përfaqësohet nga Drejtoria e Përgjithshme
e Standardizimit (DPS)

ISO zhvillon standarde teknike vullnetare,
të cilat i shtojnë vlerat të gjitha llojeve të
operacioneve të bisnesit. Ato kontribuojnë
në proçesin e zhvillimit, prodhimit dhe
furnizimit të produkteve dhe shërbimeve,
duke i bërë ato më efektive, më të sigurta
dhe më të pastra.

Ato e bëjnë tregtinë midis vendeve më të
lehtë dhe më të drejtë.
Standardet e ISO-s, gjithashtu mbrojne
përdoruesit dhe konsumatorët dhe bëjnë
më të thjeshtë shumë aspekte të jetës së
tyre.

ISO zhvillon vetëm ato standarde që
kërkohen nga tregu. Kjo punë bëhet nga
ekspertë që vijnë nga sektorët teknikë dhe
të bisnesit, të cilët kanë bërë kërkesë për
standardet, gjë e cila i bën ato automatikisht
përdorues. Me këta ekspertë mund të
bashkëpunojnë dhe të tjerë që kanë
njohuritë përkatëse, si për shembull
përfaqësuesit e agjensive të qeverisë, të
organizatave të konsumatorëve, të
akademisë dhe laboratorëve të testeve.

Të publikuara nën emrin e Standardeve
Ndërkombëtare, standardet e ISO-s,
p e r f a q ë s o j n ë n j ë m i r ë k u p t i m
ndërkombetar duke përdorur teknologjinë
e fundit.

Shkurtimisht per ISO-n
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PSEstandardet janë të rëndësishme për konsumatorët?

Kjo ndodh sepse ato janë në përputhje me
kushtet teknike, të cilat janë koduar ne
kushtet teknike, të cilat janë koduar ne
marrëveshje vullnetare, të quajtura
Standarde.

Në ambjentin e sotëm të rritjes së
prodhimit dhe tregët isë globale,
konsumatorët presin të përfitojnë nga
shumëllojshmëria e zgjedhjeve të mallrave
dhe shërbimeve, çmimet më të ulta dhe më
tëpër informacion. Ata duan që blerjet që
bëjnë të jenë me cilesi, të lehta per t'u
perdorur, të sigurta dhe të respektojnë
ambjentin.

Sepse ato jane zhvilluar me anë të një
proçesi të hapur, i cili krijon mundësitë për
cdo aksioner, perfshi dhe konsumatorët, të
shprehin mendimet e tyre, të cilat merren
në konsideratë.

Ky është koncepti bazë i standardizimit të
bazuar ne mirëkupt imin, brenda
O r g a n i z a t ë s N d ë r k o m b ë t a r e t ë
Standartizimit (ISO),

Standardet jane nje mjet i gjallë për të arritur
këto objektiva!

A e keni pyetur ndonjëhere veten,
pse ju mund të perdorni kartën e
bankëskudo ne botë?

Apo kur jeni mirënjohës që simbolet
ne kroskotin e makinës japoneze që
ju e keni marre me qira në Australi
apo Tailandë,janë të njejta me ato të
makinës tuaj franceze në vëndin tuaj
Norvegji?

Apo kur shihni fragmente filmi
(MPEG) të sjella nëpermjet Web-it
nëcdolloj kompjuteri, tëcilin ju mund
ta përdorni?

Ose kur vini re që lodra e femijës tuaj
Nuk ka cepa të mprehta?
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Sepse, ai siguron drejtësine dhe efektivite-
tinestandardevedhebesiminnëpërdorimin e
tyre.

Standardet jane një element integral në
mbrojtjen e konsumatorit, meqë ato shpesh
forcojnë legjislacionin kombëtar dhe skemat
e çertifikimit.

Permes nje proçesi transparent dhe konse-
nsual të zhvillimit, standardet përmirësojnë
produktet dhe shërbimet duke ngritur në
një nivel më të lartë:

· Cilësinë dhe besueshmërine
· Mbrojtjen e sigurisë dhe shëndetit
· Përputhjen midis produkteve
· Qëndrueshmërinë në shpërndarjen e
shërbimeve
· Zgjedhje më të madhe të mallrave dhe
shërbimeve
· Informacion transparent të produktit
· Kosto më të ulët dhe konkurencë më të
lartë, si rrjedhojë çmime më të ulta për
konsumatorët
· Përshtatje e produkteve për popullsinë
më pak të mbrojtur (fëmijët dhe të
moshuarit)
· Mbrojta e ambjentit
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ÇFARËjanë standardet?

Standardet janë marrëveshje, që përmbajnë
kushte teknike ose kritere të tjera preçize,
që përdoren vazhdimisht si rregulla, udhë-
zime ose përkufizime të karakteristikave, të
cilat bëjnë të mundur që matërialet,
produktet, proçeset dhe shërbimet, t'i
shërbejnë qëllimit të tyre. Kur këto marrë-
veshje janë ndërkombëtare, ato bëhen
"Standarde Ndërkombëtare#

Për shembull, përmasat e kartës së kreditit,
të telefonave dhe makinave lexuese, të cilat
janë bërë të zakonshme, jane rezultat i nje
standardi ndërkombëtar (ISO).

Meqënëse, prodhuesit kudo në botë zbato-
jnë të njëjtat standarde, këto karta mund të
përdoren kudo.

Standardet e bëjnë jetën më të thjeshtë dhe
rrisin besimin dhe efikasitëtin e mallrave dhe
shërbimeve që në përdorim.
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PSEstandardet përfitojnë nga kontributi i konsumatorëve?

Standardizimi i bën konsumatorët të kenë
besim ne cilësine dhe besueshmërine e
produkteve dhe shërbimeve që ata blejnë.
Ky nivel besimi rritet shumë me pjesëma-
rrjen e konsumatorit ne proçesin e
standardizimit.

Konsumatorët mund të kontribuojnë në
shumë mënyra:

Konsumatorët i japin perspektivën e tyre
unike krijimit të standardeve vullnetare që
drejtojnë prodhimin e shumë produkteve
dhe strukturës së shërbimeve, të përdorura
në jetën e përditshme.

Oh, vërtët?

Në fakt, pikërisht sepse ato mund të jenë
dokumente teknike (megjithëse jo të gjitha
janë), kontributi yt si konsumator është
veçanërisht jetësor, në veçanti për standarde
që ndikojnë në produktet e konsumatorit.
Video regjistruesi më i avancuar teknikisht,
mund të kthehet në një ëndërr të keqe nëse
është jo i përshtatshëm ose instruksi-onet
konfuze e bëjnë atë të vështire për t'u
përdorur.

Standardet? Ato janë dokumente teknike
per teknikët!!..

Duke siguruar të dhëna mbi aspektin e
sigurisë dhe duke i adresuar ato aty ku
duhet.

Duke dhënë shëmbuj se si produktet dhe
shërbimet përdoren aktualisht (ose
keqpërdoren) ne praktikë.

Duke kontrolluar që kerkesat e perfor-
mancës dhe metodat e tëstit të reflektojnë
mënyren aktuale të përdorimit të
produktit dhe shërbimeve.
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NË Ç'MËNYRËkonsumatorët
marrin pjesë në zhvillimin
e standardeve?

Një pajisje gatimi nuk është e pranueshme
nëse paraqet rreziqe të konsiderueshme
gjatë përdorimit. Nese një plan pensioni
personal nuk mund të krahasohet lehtësisht
me alternativat e tjera, atëhere ai është jo
tërheqës dhe me rrezik.

Dhe lista vazhdon !..

Sa i perdorshëm është një produkt apo një
shërbim, varet nga përdoruesi - gjykuesi
vendimtar.

Në nivel kombëtar ................

Kjo varet nga fakti se si është e ndërtuar
Organi Kombëtar i Standardeve (OKS) në
vëndin tuaj, dhe se si ajo i pasqyron mendi-
met e konsumatorëve ne punën e saj. OKS
mund të jetë nje shoqatë private ose një
agjensi qeveritare, dhe mund të ketë depa-
rtamentin e saj të mbrojtjes së konsumato-
rëve.

Mënyra se si mendimet e konsumatorëve
jane të pasqyruara në standartizimin
kombëtar, varet nga historia, kultura dhe
infrastruktura e vendit.

Ne disa vende, OKS ndjekin mendimet e
konsumatorëve duke perfshirë një ose më
shumë organizata konsumatorësh
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si ne hartimin e rregulloreve të pergjithshme
dhe në proçesin e zhvillimit të standardeve
kombëtare. OKSmund të ketë dhe stafin e
vet të konsumatorit.

Ne vende të tjera, pershirja e konsumatorit
mund të jetë e organizuar ndryshe, ose
mund të jetë më pak e zhvilluar, meqënëse
njësitë e standardeve kombëtare jo
gjithmonë marrin parasysh plotësisht
mendimin e konsumatorit. ISO ka hartuar
një deklaratë udhëzuese (ISO/IEC)
(Dek la ra të mb i p j esëmar r j en e
k o n s u m a t o r ë v e n ë p r o ç e s i n e
standartizimit), që ka si qëllim të ndihmojë
OKS-të, të perfshijnë mendimet e
k o n s u m a t o r ë v e n ë p r o ç e s i n e
standardizimit. Për të mbështetur këtë,
komiteti i ISO-s për strategjinë e
konsumatorit, po zhvillon trajnime me
materiale mbështetëse.

Per më shumë informacion, për një
kontribut më të mirë ne nivel kombëtar
referojuni faqes 9.

Në nivel ndërkombëtar..............

ISO koordinon strategjinë e konsumatorit
nëpërmjet Komitetit të ISO-s mbi
s t r a t e g j i n ë e k o n s u m a t o r i t
(ISO/COPOLCO) Anëtarët e COPOLCO-
s janë OKS, të cilët janë anëtarë të ISO-s,
dhe të cilët emërojnë një person që është
përgjegjes për lidhjen me konsumatorët ne
këtë nivel.

Ky person, zakonisht vjen nga OKS, por
mund të vijë dhe nga një shoqate kombëtare
konsumatorësh e emëruar nga OKS.

Kur hartohet nje standart ndërkombëtar,
njësitë kombëtare të standardeve, punojnë
në nivel ndërkombëtar si anëtarë të ISO-s,
duke influencuar në mënyren e arritjes ose
p ë r m b a j t j e n e s t a n d a r d e v e
ndërkombëtare, prandaj nisen nga niveli
kombëtar.

Pervec kësaj, shoqatat kombëtare të
konsumatorëve, në disa raste marrin pjesë
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direkt ne proçesin teknik. Për
s h ë m b u l l : K o n s u m a t o r ë t
Nndërkombëtar (CI) ndihmojnë në
pasqyr imin e mendimeve të
konsumatorëve në standardizim në
një hapësire të madhe gjeografike.

Perfaqësuesit e CI-s, (
) marrin pjesë në disa

komitete teknike ndërkombëtare në
fusha të nje interesi të vecantë për
konsumatorin), brënda ISO-s, dhe
brënda partnerit të ISO-s: Komisionit
Elektronik Ndërkombëtar (IEC).
CI gjithashtu, i siguron mbështetje të
gjithë anëtarëve të saj në nivel
kombëtar.

Consumer
international

ISO/COPOLCO është Komiteti i Strategjisë
së Konsumatorëve të Organizatës
Ndërkombëtare për Standartizimin (ISO)
Nëpërmjet këtij komiteti, ISO merr përsipër të:

Si ndihmon ISO-COPOLCO

Bëjë shërbimet e COPOLCO-s të disponu-eshme
per njësitë e standardeve kombëtare në mbarë
botën.

Mbështesë anëtarët e saj në rritjen e pjesë-marrjes
së konsumatorëve në hartimin e standardeve.

Shikojë se si përfitojnë konsumatorët nga
standardizimi.

Nxisë rolin pozitiv të standardeve në mbrojtje të
konsumatorëve

Nxisë shkëmbimin e eksperiencës mbi rolin e
standardeve në interes të konsumatorëve.

Kanalizojë mendimet e konsumatorëve në
projektet aktuale të standardeve si dhe të
propozojë fusha të reja që përbejnë interes për to.
Për më shumë informacion, ju lutem kontaktoni
Sekretariatin Qëndror të ISO-s ( ).central@iso.org



Ç'FARËbëjnë përfaqësuesit e konsumatorëve?

Një perfaqësues i konsumatorëve merr
pjesë në mbledhjet e komiteteve teknike
kombëtare ose ndërkombëtare, ku hartohen
standardet.

Roli i përfaqësuesit të konsumatorëve,
është të sigurojë që standardet që po
hartohen, pasqyrojnë çështje që shqetësojnë
konsumatorët.

Këtu mund të fusim disa nga të mëposhtmet:
shëndeti, siguria, performanca, efiçensa,
cilesia, besueshmëria , komforti, mbrojtja e
amjen t i t , l eh tës ia në përdor im,
përshtatshmëria dhe ndërveprueshmëria.

Nuk kërkohet ndonjë formim i vecantë, por
interes dhe disa njohuri të fushës së
diskutimit janë ndihmëse thjesht dëshirë
për të lexuar dhe kuptuar çështjet si dhe të
bëjnë të mundur që t'u dëgjohet zëri nga

.pjesëmarrësit

Opinioni juaj
ka rendesi 8



Opinioni juaj
ka rendesi9

Ku të filloj?

1) shoqatën kombëtare të
konsumatorëve.

2) Drejtorinë e Përgjithshme
të Standardeve, përfaqësuesi i
Shqipërisë në ISO

Kontakto

Kontakto

Shoqatat e konsumatorëve shpesh
bashkëpunojnë me njësitë kombëtare të
standardeve, ose me grupe më të mëdha
konsumatorësh, ose me të dyja (shif me
poshtë)

Ky organ eshte perfaqësuesi i standardeve
kombëtare e ndërkombëtare në vëndin
tuaj. Të dhëna të tjera mund të gjënden ne
web-site e ISO : ( ), ose duke
kontaktuar Sekretariatin

Nëse jo, nxisni shoqatën tuaj të konsumato-
rëve të bëjekështu!

www.iso.org

3) shoqatat ndërkombëtare
dhe rajonale të konsumatorit

Komitetin e ISO-s per
strategjin ekonsumatorit

.

4)

Kontakto

Kontakto

Konsumatorët ndërkombëtarë jane një
organizatë mbarëbotërore për grupin e
konsumatorit.
( ).

Në Europë, Shoqata Europiane për koor-
dinimin e perfaqësimit të konsumatorëve në
Standartizim (ANEC), është nje shoqatë
rajonale që perfaqëson konsumatorët në
standardizim ( ).

ë (COPOLCO)

Aktiviteti i ketij komiteti pershkruhet ne
web-site e ISO-s (www.iso.org

section).
Atje gjënden publikime dhe referenca të
tjera.

Consumer
issues

www.consumersintërnational.org

www.anec.org



Opinioni juaj
ka rendesi 10

Ku kanë bërë ndryshim konsumatorët  ?

Brenda organeve kombëtare të
standardeve.
"Unë kam marrë pjesë në diskutime teknike
në njësine time kombëtare të standardeve
për rreth 10 vjet. Në fillim njohuritë e mia
mbi standardet ishin të kufizuara vetëm në
aspektin teknik dhe unë nuk kuptoja
rëndësinë e standardeve për konsumatorët.

Gjëja e parë që bera ishte të shkoja te njësia
kombëtare e standardeve për ndihmë, për
librat e duhur, proçedurat e diskutimit dhe
këshilla mbi rolin tim në këtë proçes. Pak
nga pak, unë krijova marrëdhenie personale
me stafin e OKS përgjegjës për fusha të
ndryshme.

Unë mora pjesë në komitete teknike të
ndryshme, duke u përballuar me të tilla
fusha si pajisjet elektrike, lojrat, ndriçuesit,
zjarrfikësit, shishet e
femijëve,biberonat, dhe shërbimet e
shpërndarjes së ushqimit etj.
Unë dhe koleget e mi, gjithmonë bënim
diskutime të frytshme duke respektuar
pozicionin e njëri tjetrit.

Për mua, pjesëmarrja nuk ishte vetëm
mbledhje por dhe bashkëveprimin në
partneritet me OKS në nivelin e strategjisë.
Kjo më ndihmoi që të kem marrëdhenie të
mira personale, këmbëngulje, kuriozitet,
disa njohuri teknike dhe shumë sens praktik.
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Pati shumë ndërhyrje në formën e
instruksioneve më të mira ose në formë
paralajmërimesh, metoda testesh më të
pershtatshme nivele referimi dhe keshtu me
rradhë. Qëllimi mund të arrihet nëse ju keni
dëshiren të adaptoni strategjine tuaj.

Nuk është gjithmonë e nevojshme të
deklarosh nje pozicion absolut, disa herë
është e mjaftueshme të bindësh një ose dy
anëtarë të komitetit për mendimet e tua.

-

"Në fundin e viteve 1980, pas vdekjes së një
fëmije në Mbretërine e Bashkuar për shkak
të gëlltitjes së kapakut të një stilolapsi, një

Një përfaqësues i konsumatorëve
nga ADELCO, një organizatë
konsumatorësh që punon me
standardet ne Argjentinë.(IRAM)

!!ne komitetet teknike ne nivel
kombëtar:

!! ..për kapakët e stilolapsit

anëtar i parlamentit i kërkoi qeverisë të
merrte masa. Kjo nuk ishte vdekja e parë,
kishin ndodhur nëntë në pesëmbëdhjetë
vitet e mëparshme.
Si kryetar i komitetit të krijuar nga Instituti i
Standardeve Britanike per t'u marrë me
këtë problem, unë arrita të vërtetoj që
qëllimi i standartit reflekton nevojat e
konsumatorit, që metodat e testit fshihnin
rrezikun, dhe kështu u vendosën kritere të
reja pune.

Ishte e domosdoshme të ekuilibroje
kerkesat krahasuese të prodhuesve dhe
kerkuesve, për të specifikuar kushtin që
siguron mbrojte të pranushme për fëmijët.



Standardi britanik si rrjedhojë u kthye në një
standard ndërkombëtar

Kapakët per instrumentat shkrues dhe
shënues që përdoren nga femijët deri ne
moshën 14 vjec kushtet e sigurisë.

ISO 11540:1993

.....për veshjet që të mbrojnë nga rrezet
ultra violet

BS 7949
Iniciativa e Standardeve Britanike mbi
veshjet mbrojtjëse nga UV, ( ), erdhi
nga konsumatorët.

Ishte ngritur si shqetësim ne Australi, fakti
që disa veshje të përshtatshme për trupin,
dhe që visheshin me qëllim mbrojtjen nga
dielli, nuk ishin efektive ndaj rrezeve
ultraviolet. Konsumatorët ose blerësit nuk
kishin asnjë mundësi për të dalluar cila lloj
veshje ishte mbrojtëse dhe cila jo.
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më vdekje për këtë shkak në Mbretërinë e
Bashkuar.

-Nje perfaqësues I konsumatorit në komitetin
kombëtar

Standardi, i publikuar për herë të parë ne
1990 (BS 7272), paraqet kushtet për

Sigurinë e kapakëve të stilolapsëve dhe
metodat testuese të tyre.
Më shkurt, kapakët duhet të jenë shumë të
mëdhenj për tu gëlltitur (si ato të
stilolapsëve të trashë), ose të kenë nje kanal
ku të kaloje ajri përgjatë gjatësise se tij, ose
të kalojnë me sukses testin e fryrjes së ajrit.
Që nga botimi i ketij standardi, nuk ka pasur
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Eksperienca ime si nënë nga Europa
Veriore, që ka udhëtuar me fëmijë të vegjël
në vënde me diell, e shoqëruar me burimet
që dispononin perfaqësuesit e komitetit të
konsumatorëve të UK-s, më bënë që të jap
një kontribut të suksesshëm në hartimin e
këtij standardi mbi veshjet. Standardi është
zbatuar kryesisht ne UK për veshjet e
plazhit të fëmijëve. Ai përfshin metodat e
testeve dhe kriteret e performancës, në
lidhje me përshkueshmërine UV të
materialit të veshjeve, duke ndihmuar në
këtë mënyrë në mbrojtjen e atyre qe i
veshin nga rrezet e rrezikshme të diellit. Pa
kontributin e konsumatorit, ka shume
mundësi të ishte bërë shumë pak progres,
duke marrë parasysh dhe mungesën e
entuziazmit nga ana e prodhuesve të
veshjeve.

Një përfaqësues i konsumatorit në
komitetin kombëtar

....për karrocat e fëmijëve

Unë, si perfaqësuese e konsumatorëve,
kam marrë pjesë në hartimin e standardeve
të sigurisë për karrocat e fëmijëve në nivel
kombëtar dhe Europian. Eksperienca e
mëparshme, praktika e testimit të ketyre
lloj objektesh, më bëri të vlerësoj nevojën
për standarde të qarta, të pagabueshme,
vecanërisht kur ka probleme sigurie.

Unë gjithashtu, jam një nënë me tre fëmijë,
dy nga të cilët jane binjakë dhe si e tillë, unë i
kuptoj nevojat e konsumatorit si dhe çfarë
ata presin.

Këtu hyjnë nevoja për:
·Qëndrueshmëri
·Frenat e duhura (edhe në pjerrësi)
·Strukturë të fortë dhe me jetëgjatësi

· Një mekanizëm efiçent dhe jo i
rrezikshem per të parandaluar rënien.
· Etiketa dhe instruksione të qarta



Unë grumbullova të dhëna mbi rrezikun dhe
informacione të tjera për të mbështetur
pozicionin tim në nivel të kenaqshëm, dhe
standardet u pranuan duke pasqyruar të
gjitha çeshtjet sic duhet.

Një rol tjetër që unë kam si perfaqësues i
konsumatorëve, është të tërheq vëmëndjen
e komitetit për inovacionet, të cilat në se
jane të sigurta mund ta bëjnë jetën me të
lehtë për konsumatorët.

Ne vite, prodhuesit e mallrave janë bërë më
mikpritës dhe tashmë, mirëpresin
kontr ibut in e konsumatorëve në
standardizim.
Mbi të gjitha nëse i pelqen konsumatorit, ka
mundësi të shitet mirë.

- ëNje perfaq sues i konsumatorëve ne
komitetin kombëtar
Ne komitetet teknike ne nivel rajonal:

............per shkallët

" Standardi Europian për shkallët ( ),
perfshin karakteristika të përshtatshme
vetëm per shkallë industriale të tilla si ato qe
përdoren në ndërtim.

Sidoqoftë, shumë shkallë në shitje në
Europë përfshi dhe ato të bëra vetë ose të
tregut shtëpiak, nuk i plotësojne këto
standarde dhe konsiderohen jo të sigurta
ose kanë jetëgjatësi të shkurtër.

Shkallët që nuk plotësojnë standardet, janë
të rënda dhe të rrezikshme për tu përdorur
nga shtëpiakët , që mund të mos jenë të
fortë ta lëvizin dhe përdorin shkallën në
mënyrë të sigurtë.

Ngritja e diskutimit në nivel politik dhe
pjesëmarrja e konsumatorëve në Komitetin
Europian të Standardeve, çoi në standarde
të rishikuara të cilat njohin dy kategori
shkallësh:

EN 131
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E   para   e   përshtatshme   për   përdorim
industrial dhe tjetra për përdorim shtëpiak.
Ato do të kenë të njëjtën performancë dhe
të njejtat kerkesa sigurie por kerkesa të
ndryshme për jetëgjatësi.

Konsumatorët dëshironin që standardet e
rishikuara të ishin të bazuara në mënyrën e
funksionimit, më shumë se në specifikimin e
materialit apo dimensioneve, të tilla si
trashësia e pjesëve të metalit.
Kjo, per të lejuar inovacione më të mëdha,
për të prodhuar shkallë me peshë të lehtë
në të ardhmen, por që në të njëjtën kohë të
plotësonin dhe kriteret e funksionimit.
Rishikimi në të ardhmen do të kontribuojë
shumë në specifikimin e shkallëve për
përdorim shtëpiak, që janë të sigurta dhe i
shërbejne qëllimit të tyre.

-Një përfaqësues i konsumatorëve i
perfshirë në hartimin e standardeve
në nivel Europian.(ANEC)

........mbi jelekët e shpëtimit dhe veshjet
sportive në ujë

Ne kohën kur filloi proçesi i standardizimit
ndërkombëtar për jelekët e shpëtimit dhe
veshjet e ujit, në fundin e viteve 80, agjencitë e
konsumatorëve Nordik, i kishin tashmë
udhëzuesit e zakonshëm mbi sigurinë të
bëra më tëpër se një dekadë më parë.

Perfaqësuesit Nordik, u shqetësuan kur
organizuesi i grupit të punës për hartimin e
standardit të ri për jelekët e shpëtimit,
deklaroi në fillim të proçesit, që vetëm ato
të nivelit më të lartë të sigurisë, do të jenë të
pranueshme.

Përfaqësuesit e konsumatorëve, sidoqoftë,
ndjenin që standardet e reja të sigurisë
duhej gjithashtu,
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të përshinin kritere të reja si konforti, moda
dhe karakteristika praktike, të tilla që
peshkatarët, kanoistët, skiatorët e ujit dhe
të tjerët të jenë të prirur për ti përdorur
këto pajisje.

Ky ndryshim thelbësor në filozofi, ishte
faktori kryesor që hapi rrugën për zhvillimin
e produkteve të reja. Konsiderohej më mirë
pasja e pajisjeve me më pak kërkesa strikte
sigurie, por që përdoren aktualisht, sesa
pajisje me maksimumin e kërkesave të
sigurisë, por që nuk përdoren.

Si rrjedhim, tani ka tre lloj standardesh
konsumatorësh për jelekët dhe veshjet e
ujit. ( dhe ), që së
bashku paraqesin nivele të ndryshme të
sigurisë dhe si rrjedhim stimulojnë
përdorimin e një tipi të rëndësishëm pajisje
mbrojtëse.

-Nje përfaqësues i konsumatorëve në
komitetin Europian

EN 393, EN 395 EN 396

...

"Unë jam një anëtar i grupit të punës së ISO,
i cili po shkruan një standard ndërkombëtar
për organizatat, mbi mënyrën e trajtimit të
ankesave.
( )

Ky standard ndërkombëtar, do ti përkasë
organizatave të të gjitha llojeve dhe tipave.
Standardi do të ndihmojë që konsumatorët
të zgjidhin problemet e tyre shpejt dhe me
eficencë dhe që këto organizata të marrin

NË NIVEL NDËRKOMBËTAR

për ankesat që trajtohen në organizata:

ISO 10018

Në konditat e marrëveshjes së
përbashkët midis CEN, Komiteti
Eruropian për Standardizimin, dhe
ISO-s., këto standarde janë kthyer
në standarde ndërkombëtare.
( , , dhe

).
ISO 12402-3.2 12402-4.2

12402-5.2
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komente të vlefshme mbi produktet dhe
shërbimet. Kjo me pas duhet të çojë në
përmirësim, gjë që do të jetë në favor të
konsumatorëve.

Si përfaqësues i konsumatorëve, unë kam
mundur të siguroj që standardet të marrin
në konsideratë nevojat e të gjithë
konsumatorëve, përfshi dhe ato që për
shkak të problemeve me dëgjimin apo
shikimin, kanë nevojë të marrin informa-
cionin në mënyra të tjera. Eksperienca ime e
zbatimit të një sistemi për trajtimin e
ankesave, në shërbimin shëndetësor
kombëtar, më ka ndihmuar të ruaj
dokumentin e duhur, si furnizuesve jo
komerçial të shërbimit,
Dhe furnizuesve më evident të mallrave të
konsumatorëve. Konsumatorët janë
kritikuar disa here se"nuk bëjnë asnjë,
përveçse ankohen#, por ka një lloj
kënaqësie kur e bën këtë në nivel
ndërkombëtar, duke di tur që s i
konsumatorët dhe furnizusit e mallrave dhe
shërbimeve, përfitojnë.

-Një përfaqësuer i konsumatorëve
që perfaqëson konsumatorët
ndërkombëtar.(CI)
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Burimet arsimore dhe informative
:Për perfaqësuesit e konsumatorëve

Disa informacione të mira bazë mund të gjënden on-line tek at
(shih komunitetet dhe tregu / çështjet e konsumatorit)
Për më tepër, disa njësi kombëtare standardesh dhe organizata konsumatorësh
të lidhura me to, kanë website të specializuara.
Disa shëmbuj shfaqen në seksionin e cështjeve të konsumatorit, në sitin e ISO-s.

www.iso.org



2  Për t`u mbajtur mend:

ISO Online

ISO Café
www.iso.org

www.iso.org/isocafe


